



Udenrigsminister Villy Søvndal
Asiatisk Plads 2
1448 København K

26. marts 2012
1995/0826/2/ABC/dl

De tyrkiske myndigheder forfølger fagbevægelsen

Kære Villy Søvndal.

Danmarks Lærerforening ønsker hermed at henlede den danske regerings opmærksomhed på de tyrkiske myndigheders gentagne angreb på landets frie fagbevægelse.

Den 13. februar i år arresterede det tyrkiske politi 15 kvindelige fagforeningsledere, som var samlet til møde i Ankara for at planlægge den 8. marts, Kvindernes Internationale Kampdag. De arresterede er alle medlemmer af KESK, hovedorganisationen for offentligt ansatte, heriblandt er seks medlemmer af lærerforeningen Egitim Sen. Seks af de femten anholdte blev få dage efter arrestationen løsladt mod kaution, men de sidste ni sidder stadig fængslet og afventer, at anklagemyndigheden forbereder sagen mod dem. De er anklaget for at være medlemmer af en illegal organisation.

Samtidig afsøner 25 fagforeningsledere domme på hver 6 år og 5 måneder, som de modtog den 28. november 2011 for "intellektuel støtte til illegale organisationer". De domte er aktive fagforeningsrepræsentanter fra KESK og Egitim Sen, og de er alle kurdere. Inden dommen faldt, havde retssagen varet i 2½ år - domfældelsen blev udsat gang på gang på grund af manglende beviser. Det var derfor forventet, at de anklagede fagforeningsrepræsentanter ville blive pure frifundet. Alle tidligere retsmøder var endt med en udsættelse af sagen, indtil der var indsamlet tilstrækkelige beviser, og for hvert retsmøde stod det stadig mere klart, at beviserne var ikke-eksisterende. Egitim Sen har oplyst, at de fældende beviser bestod i deltagelse i offentlige møder, og at de domte i deres hjem havde bøger, som man kan købe i en almindelig tyrkisk boghandel. Egitim Sen har appelleret dommene til højesteret, som vil offentliggøre deres dom uden yderligere retsmøder. Der er ikke sat nogen dato for denne højesteretsafgørelse - der kan gå op til et år, mens de 25 afsøner deres domme.

Egitim Sen blev etableret i 1995 og er med sine ca. 200.000 medlemmer den største fagforening i Tyrkiet. Det er ikke første gang, vi ser vores tyrkiske kolleger blive angrebet af myndighederne. I 2004 blev Egitim Sen truet på sin eksistens, fordi foreningen i sine vedtægter forsvarede alle menneskers ret til undervisning på deres modersmål. Det betyder i praksis, at Egitim Sen forsvarede det kurdiske mindretals krav på at lære kurdisk i skolen. Anklagen lød dengang på, at Egitim Sens vedtægter var i konflikt med den tyrkiske forfatning, som angiver tyrkisk som landets eneste officielle sprog. Efter adskillige retsmøder og trusler fra myndighedernes side besluttede Egitim Sen på en ekstraordinær kongres i juli 2005 at fjerne den omdiskuterede passus i vedtægterne for at udgå lukning af lærerforeningen. På

Egitim Sens kongres i foråret 2011 besluttede lærerforeningen imidlertid at genoptage den omstridte passus om retten til modersmålsundervisning i deres vedtægter.

Danmarks Lærerforening opfordrer den danske regering til at påvirke de tyrkiske myndigheder til at:

- løslade de 15 kvindelige fagforeningsrepræsentanter,
- sikre de 25 dømte en retfærdig appelsag omgående
- stoppe forfølgelsen af fagforeningsrepræsentanter pga. deres lovlige demokratiske aktiviteter
- sikre at Tyrkiet overholder ILO Konvention 87 om foreningsfrihed og retten til at organisere sig samt overholde den europæiske menneskerettighedskonvention.

Til orientering vedlægger jeg en samlet henvendelse fra PSI, EPSU, ITUC, ETUC, EI og ETUCE til Tyrkiets premierminister Recep Tayyip Erdogan.

Med venlig hilsen



Anders Bondo Christensen

Cc Udenrigsudvalget